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KẾ HOẠCH 

Cao điểm phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật về 

chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và Pháo; thu hồi, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ,  

công cụ hỗ trợ và pháo trái phép trên địa bàn phƣờng Phú Sơn 
 

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo 138 thị xã Bỉm Sơn; Kế hoạch số 

436/KH-CAT-PC06 ngày 02/11/2023 của Giám đốc Công an Tỉnh; Kế hoạch số 

205/KH-CABS ngày 13/11/2023 của Công an thị xã Bỉm Sơn về việc thực hiện 

cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024. UBND phường Phú Sơn xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Để phòng ngừa tội phạm, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các 

đối tượng chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, 

CCHT, pháo trái phép trên địa bàn phường.  

2. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tổ chức, đơn vị và toàn dân. 

nâng cao vai trò, hiệu lực quản lý Nhà nước về VK, VLN, CCHT, pháo tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của 

toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về VK, 

VLN, CCHT; sử dụng pháo trái phép vận động, thu hồi triệt để số VK, VLN, 

CCHT còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm sử dụng gây án và hạn chế 

đến mức thấp thiệt hại về người, tài sản của nhân dân. 

3. Phối hợp kiểm tra, rà soát tất cả các cơ quan, đơn vị và những người 

được phép quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, địa điểm được bán Pháo hoa để 

kịp thời phát hiện những sơ hở thiếu sót trong trong công tác quản lý, sử dụng và 

có biện pháp chấn chỉnh. Tích cực vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, 

CCHT, pháo trái phép và tổ chức biện pháp thu hồi VK, VLN, CCHT, pháo trái 

phép một cách triệt để, không để VK, VLN, CCHT rơi vào tay đối tượng để gây 

án hoặc thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật khác. Sử dụng đồng bộ các biện 

pháp, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, các loại đối tượng, làm tốt công tác 

phòng ngừa, phát hiện và kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

4. Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải đồng bộ, sâu rộng, quyết liệt 

nhằm đem lại hiệu quả cao, góp phần kiểm chế làm giảm tội phạm, tệ nạn xã 

hội, đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại 

khu dân cư. 

II. ĐỐI TƢỢNG, ĐỊA BÀN 

1. Đối tƣợng: 

a. Nhóm đối tượng có nguy cơ chế tạo, sản xuất VK, VLN, CCHT, pháo. 
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- Nhóm tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh có nguy cơ sản xuất, 

chế tạo VK, VLN, CCHT, gồm: 

+ Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh sản xuất, 

chế tạo gia công cơ khí công nghệ cao, cơ khí chính xác. 

+ Các doanh nghiệp, các cơ sở, cá nhân rèn đúc, xưởng cơ khí sản xuất công 

cụ như: khoan, bào, dao, kéo, cuốc, xẻng phục vụ sinh hoạt, sản xuất nông 

nghiệp… 

+ Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất, nguyên liệu nổ 

như: Phân bón urê, các loại khí hiếm,… mà trong thành phần có chất Amoni 

Nitrat. 

+ Các doanh nghiệp được cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trong 

khai thác khoáng sản, đào hầm, giao thông, xây dựng… 

- Nhóm đối tượng, cá nhân có nguy cơ chế tạo, sản xuất VK, VLN, CCHT, pháo 

gồm: 

+ Các đối tượng có tiền án, tiền sự về các hành vi chế tạo, sản xuất VK, 

VLN, CCHT. 

+ Các đối tượng có trình độ về cơ khí, tiện công nghệ cao; có sở hữu thiết 

bị tiện công nghệ cao; cán bộ, công nhân đã từng công tác trong các công ty, 

doanh nghiệp, xưởng, rèn, đúc, chế tạo, gia công kim loại có điều kiện, khả năng 

chế tạo, sản xuất VK, VLN, CCHT. 

+ Các đối tượng là người dân tộc thiểu số có khả năng chế tạo vũ khí như: 

súng kíp, súng săn, dao đi rừng, cung, nỏ… dùng trong hoạt động đi rừng, đi săn 

bắn của đồng bào người dân tộc thiểu số. 

+ Các đối tượng có các website, fanpage, diễn đàn, hội, nhóm, tài khoản 

mạng xã hội có liên quan các hoạt động quảng cáo, hướng dẫn chế tạo, sản xuất 

VK, VLN, CCHT. 

b. Nhóm đối tượng có nguy cơ mua bán, vận chuyển VK, VLN, CCHT, 
pháo. 

- Nhóm đối tượng có điều kiện, khả năng và nguy cơ vận chuyển VK, 

VLN, CCHT, pháo gồm: 

+ Các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân được phép kinh doanh, vận chuyển 

hàng hóa, mua bán trên không gian mạng trên địa bàn (Bưu điện, chuyển phát 

nhanh, vận chuyển hàng hóa, shiper, bán hàng online…). 

+ Các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh vận tải hàng hóa, hành khách trên 

địa bàn: Nhà xe khách kiêm vận tải hàng hóa, các doanh nghiệp vận tải đường 

dài, đi biên giới… 

- Nhóm đối tượng có nguy cơ mua bán VK, VLN, CCHT, pháo. 

+ Các đối tượng có tiền án, tiền sự về tội mua bán, tàng trữ, sử dụng trái 

phép VK, VLN, CCHT, pháo. 

+ Các đối tượng là cá nhân có vai trò quản lý, sử dụng vật liệu nổ công 

nghiệp trong cá doanh nghiệp được cấp phép sử dụng vật liệu nổ trong khai thác, 

sản xuất có dấu hiệu mua bán vật liệu nổ công nghiệp. 

+ Đối tượng có nguy vấn mua bán VK, VLN, CCHT, pháo trên mạng 

internet. 
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+ Đối tượng là người được giao trách nhiệm quản lý vũ khí (kể cả người 

trong các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang) có nghi vấn mua bán VK, VLN, 

CCHT, pháo trái phép; đối tượng đã được cấp giấy phép trang bị, sử dụng VK, 

CCHT nay theo quy định không được trang bị, sử dụng mà nghi vấn còn dấu 

hiệu mua bán. 

c. Nhóm đối tượng có nguy cơ tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, 

CCHT, pháo. 

- Các công ty, doanh nghiệp, CS sản xuất kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp, hoặc có điều kiện khả năng tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ: 

+ Các doanh nghiệp khai thác mỏ có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp. 

+ Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bảo vệ trên địa bàn và các doanh 

nghiệp sử dụng dịch vụ bảo vệ (có giấy phéo sử dụng công cụ hỗ trợ). 

+ Các cơ sở kinh doanh, thu mua phế liệu có điều kiện, khả năng, biểu hiện 

tàng trữ, mua bán trái phép VK, VLN, CCHT. 

- Các đối tượng có biểu hiện nghi vấn tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo: 

+ Các đối tượng trong băng, nhóm tội phạm hình sự hoạt động trên địa bàn 

có điều kiện, khả năng tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT để gây án. 

+ Các đối tượng có tiền án, tiền sự về các tội sử dụng VK, VLN, CCHT, 

pháo để gây án, nay còn điều kiện tiếp tục hoạt động phạm tội. 

+ Các đối tượng lưu manh, côn đồ, đâm thuê, chém mướn. 

+ Đối tượng ma túy. 

+ Đối tượng thanh thiếu niên hư, lêu lổng. 

+ Đối tượng là người đã được cấp phép trang bị, sử dụng VK, CCHT nay 

theo quy định không được trang bị, sử dụng mà còn dấu hiệu nghi vấn… 

2. Địa bàn: 

- Tuyến: Quốc lộ 1A (Đường Nguyễn Huệ), đường Lương Đình Của, 

đường Đặng Quang, đường Bùi Xương Trạch, đường Hai Bà Trưng. 

 - Địa bàn: Khu vực giáp ranh Phía Nam Chợ Bỉm Sơn, đê Tam Điệp, Khu 

phố 1, Khu phố 2, Khu phố 3, khu tái định cư Khu Phố 5. 

 - Các hộ dân ở khu vực địa bàn giáp ranh với xã Quang Trung, phường Ba 

Đình, Phường Ngọc Trạo có các biểu hiện đốt pháo. 
III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Công tác tuyên truyền. 

1.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật Quản lý VK, VLN, CCHT, pháo và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; danh mục các VK, VLN, CCHT, pháo bị cấm 

không được phép sản xuất, tàng trữ, sử dụng đến mọi người dân và các cơ quan, 

doanh nghiệp, trường học để mọi người biết và thực hiện nghiêm túc. Vận động 

nhân dân phát hiện, tố giác với UBND và lực lượng Công an các vi phạm về 

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo; đồng thời tự giác giao nộp các loại 

VK, VLN, CCHT, pháo cho UBND và Công an phường 

- Đặc điểm nhận diện (hình ảnh) vũ khí (gồm vũ khí quân dụng, súng săn, 

vũ khí thô sơ, vũ khí thể thao, vũ khí khác có tính năng tác dụng tương tự), vật 

liệu nổ (gồm thuốc nổ và phụ kiện nổ), công cụ hỗ trợ, các loại pháo bị cấm để 

người dân biết và giao nộp. 
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- Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trong chế tạo, mua 

bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, pháo. 

- Hậu quả, tác hại và hình thức xử lý đối với hành vi chế tạo, mua bán, tàng 

trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, pháo nhất là các vụ án giết người, cướp 

tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng… 

- Viết bài đưa tin các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo 

trên trang thông tin điện tử của phường, trên hệ thống truyền thanh của phường 

và các khu phố, cơ quan, doanh nghiệp, trường học. 

- Đẩy mạnh công tác tuyển truyền, vận động, lồng ghép nội dung tuyên 

truyền các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP với phong trào “Toàn 

dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” và xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT”; vận 

động nhân dân tích cực lên án, tố giác các hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, 

vận chuyển, sử dụng pháo trái phép; treo pa nô, áp phích, khẩu hiệu, dùng xe loa 

lưu động; họp tổ An ninh xã hội đề tuyên truyền. 

 - Tuyên truyền trực quan bằng khẩu hiệu, panô, áp phích, tờ rơi tại các 

điểm công cộng, cơ quan, doanh nghiệp nơi tập trung đông người. 

- Tuyên truyền cá biệt bằng hình thức tổ chức ký cam kết toàn dân về đấu 

tranh với các hành vi sản xuất, tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép VK, VLN, 

CCHT, pháo trên địa bàn phường. 

- Tuyên truyền thông qua mạng xã hội, các trang Facebook, Zalo của 

UBND phường, Công an phường, các khu phố, các tổ ANXH, cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường… 

2. Rà soát, thống kê lập danh sách các trƣờng hợp thuộc diện kiểm tra, 

thu hồi, vận động giao nộp và tố giác với các hành vi vi phạm về VK, VLN, 

CCHT, pháo. 

a. Công tác rà soát, thống kê, lập danh sách 

- Tổ chức khai báo toàn dân, rà soát toàn bộ hoạt động chế tạo mua bán, 

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, pháo trên địa bàn với 

phương châm đến từng hộ dân ký cam kết và khai báo về VK, VLN, CCHT, 

pháo (theo mẫu của Công an tỉnh). 

- Căn cứ các nhóm đối tượng cần phải lập danh sách từng nhóm đối tượng 

(đối với đối tượng có nguy cơ) và thực hiện điều tra, xác minh (đối với đối 

tượng có biểu hiện nghi vấn). 

b. Vận động nhân dân phát hiện, tố giác 

- Thông báo số điện thoại đường dây nóng của Công an tỉnh (02373.725.725; 

0945.113.000); Công an thị xã (02373.824.239), Công an phường (02373.778.775), 

Facebook, Zalo của Công an phường để nhân dân gửi tin nhắn hoặc điện báo tin về 

các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại 

VK, VLN, CCHT, pháo; đồng thời tổ chức tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xử lý 

các tin báo của nhân dân đảm bảo nhanh chóng, hiệu quả và an toàn cho người 

cung cấp. 

- Thông qua công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn các Bí thư - Trưởng 

khu phố, CSKV, lực lượng BVDP, các ngành, đoàn thể… tiếp nhận tin tố giác 

của nhân dân đối với các vi phạm về VK, VLN, CCHT. 

- Vận động nhân dân tự giác giao nộp các loại VK, VLN, CCHT, pháo: 
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+ Đối với đơn vị, cá nhân trước đây được trang bị, sử dụng các loại VK, 

VLN, CCHT nay bị hư hỏng hoặc không còn nhu cầu sử dụng thì phải giao nộp 

lại cho cơ quan Công an, Quân sự để xử lý thu hồi. 

+ Đối với những người sử dụng súng săn, súng tự chế, súng hơi các loại bất 

kể có nguồn gốc từ đâu đều phải giao nộp cho cơ quan Công an, nếu không tự 

giác giao nộp phải kiên quyết thu hồi. 

+ Tổ chức địa điểm, bố trí lực lượng thường trực tiếp nhận VK, VLN, 

CCHT, pháo thu hồi được hoặc do nhân dân tự giác giao nộp tại trụ sở Công an 

phường. 

+ Việc tiếp nhận phải thực hiện đúng theo các quy định của Pháp luật, phải 

mở số, sách theo dõi, thống kê, lập biên bản bàn giao đầy đủ; các loại VK, VLN, 

CCHT, pháo sau khi thu hồi phải kiểm tra, phân loại bảo quản an toàn phòng 

ngừa xảy ra cháy, nổ. 

+ Đối với các loại VK, VLN quân dụng (các loại bom, mìn, lựu đạn, đạn 

pháo, đầu đạn pháo …dùng cho mục đích quân sự) được thu hồi cơ quan Công an 

tiến hành bàn giao ngay cho Cơ quan quân sự các cấp để xử lý theo quy định của 

Pháp luật.  

+ Đối với các loại VK thô sơ, CCHT, pháo thu hồi được cơ quan Công an 

tiếp nhận, bảo quản làm thủ tục tiêu huỷ theo quy định của pháp luật. 

3. Công tác đấu tranh, xử lý. 

- Tổ chức tiếp nhận đầy đủ tin báo về tội phạm, vi phạm pháp luật về chế 

tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, pháo. 

Tổ chức lực lượng kịp thời kiểm tra, xác minh, truy tìm, truy thu làm rõ nguồn 

gốc, xuất xứ các loại VK, VLN, CCHT, pháo. 

- Đẩy mạnh công tác nắm tình hình, rà soát, phát hiện, đấu tranh, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử 

dụng trái phép VK, VLN, CCHT, pháo. 

- Các vụ việc liên quan đến pháo phải tập trung điều tra làm rõ trong thời 

gian sớm nhất; tiến hành phối hợp điều tra, truy tố, xét xử theo thủ tục rút gọn, 

trong đó đề xuất lựa chọn xét xử lưu động một số vụ án điển hình để phục vụ 

công tác tuyên truyền nhằm răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung  

- Tăng cường tuần tra nhân dân, tuần tra vũ trang, kiểm soát hành chính 

công khai trên các tuyến giao thông, các trục đường chính, các địa bàn công 

cộng, ngã ba, ngã tư, các chợ, nơi tập trung đông người, các cơ sở cho thuê lưu 

trú, các phương tiện tham gia giao thông để kịp thời phòng ngừa, phát hiện, bắt 

giữ các đối tượng nghi vấn mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép 

VK, VLN, CCHT, pháo. 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an phƣờng: 

- Là đơn vị thường trực, tham mưu cho Chủ tịch UBND phường tổ chức 

thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra. 

- Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu Chủ tịch 

UBND phường tổ chức hội nghị triển khai Chỉ thị, Kế hoạch của UBND 
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phường; chuẩn bị nội dung cam kết để các ngành, đoàn thể, khu phố, cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường ký với Chủ tịch UBND phường. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội tăng cường thời lượng, tin, bài phát 

sóng về phòng chống sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép 

VK, VLN, CCHT, pháo lồng ghép với phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng khu dân cư an toàn về an 

ninh, trật tự trên hệ thống truyền thanh phường; tuyên truyền bằng panô, áp phích, 

tờ rơi, khẩu hiệu tại các khu vực công cộng, nơi đông người qua lại. 

- Nắm chắc tình hình, lập danh sách, thu thập tài liệu hoạt động của các loại 

đối tượng có liên quan đến việc sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử 

dụng các loại VK, VLN, CCHT, pháo nhất là các ổ nhóm tội phạm, đối tượng 

hình sự có biểu hiện nghi vấn tàng trữ, sử dụng vũ khí quân dụng, súng tự chế để 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm khắc, triệt để các trường hợp vi 

phạm. 

- Tổ chức gọi hỏi răn đe tất cả các loại đối tượng quản lý trong dịp này, đấu 

tranh kịp thời với các đối tượng có biểu hiện nghi vấn sản xuất, mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại VK, VLN, CCHT, pháo. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn phường và 

các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn 

trọng điểm để kịp thời phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. 

- Tổ chức tốt công tác tiếp nhận, bảo quản, tiêu hủy VK, VLN, CCHT theo 

đúng quy định của pháp luật. 

2. Công chức Văn hóa - xã hội: 

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật Quản lý VK, VLN, CCHT, pháo và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; danh mục các VK, VLN, CCHT, pháo bị cấm 

không được phép sản xuất, tàng trữ, sử dụng đến mọi người dân và các cơ quan, 

doanh nghiệp, trường học để mọi người biết và thực hiện nghiêm túc. Vận động 

nhân dân phát hiện, tố giác với UBND và lực lượng Công an các cấp các vi 

phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; đồng thời tự giác giao nộp các loại 

VK, VLN, CCHT, pháo cho UBND và Công an phường 

- Phối hợp Công an phường tuyên truyền về đặc điểm nhận diện (hình ảnh) 

vũ khí (gồm vũ khí quân dụng, súng săn, vũ khí thô sơ, vũ khí thể thao, vũ khí 

khác có tính năng tác dụng tương tự), vật liệu nổ (gồm thuốc nổ và phụ kiện nổ), 

công cụ hỗ trợ để người dân biết và giao nộp; Phương thức, thủ đoạn hoạt động 

của các loại tội phạm trong chế tạo, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, 

VLN, CCHT; Hậu quả, tác hại và hình thức xử lý đối với hành vi chế tạo, mua 

bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, nhất là các vụ án giết người, 

cướp tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng… 

- Thực hiện việc treo 05 băng rôn tuyên truyền về các hành vi nghiêm cấm 

sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại VK, VLN, CCHT, 

pháo trong đợt này (nội dung tuyên truyền do Công an phường cung cấp). 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường, các khu phố để tuyên truyền 

gương điển hình trong thực hiện kế hoạch; kịp thời đưa tin, bài về các trường 
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hợp vi phạm lên hệ thống thông tin truyền thanh để giáo dục mọi người nghiêm 

túc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo. 

3. Công chức Kế toán- Tài chính: 

Phối hợp với Công an phường tham mưu đề xuất kinh phí bảo đảm thực 

hiện nội dung kế hoạch theo đúng quy định. 

4. Ban chỉ huy Quân sự phƣờng: 

- Tổ chức tuyên truyền cho lực lượng Dân quân tự vệ  tự giác chấp hành 

Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo kế hoạch của UBND phường. 

- Quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, các loại vũ khí trang bị cho lực lượng 

dân quân tự vệ. Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp là Dân quân tự vệ 

dùng chất nổ trái phép. 

- Phối hợp với Công an phường tăng cường tuần tra vũ trang ngăn chặn, 

phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm và đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan đoàn thể phƣờng: 

 Tổ chức tuyên truyền quán triệt các nội dung về các hành vi cấm sản xuất, 

mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại VK, VLN, CCHT, pháo đến 

toàn thể các cơ quan, đoàn thể, hội viên trực thuộc, phát động toàn dân thực hiện 

nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo. Tăng cường công 

tác tuyên truyền về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo 

6. Trƣởng các khu phố, Tổ bảo vệ dân phố, Tổ ANXH. 

- Phối hợp với Công an phường, công chức Văn hóa - xã hội tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng đến từng hộ dân, từng tổ ANXH về Luật Quản lý, sử dụng VK, 

VLN, CCHT, pháo trái phép và các văn bản hướng dẫn thi hành để nhân dân 

biết, tự giác thực hiện và tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi 

phạm. 

- Tổ chức triển khai họp nhân dân (lấy tổ ANXH làm đơn vị tổ chức họp) 

để triển khai nội dung kế hoạch và các văn bản pháp luật về quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT, pháo. 

- Tổ chức lực lượng (lấy Tổ ANXH làm nòng cốt) và sự hướng dẫn của 

Công an phường tiến hành khảo sát đến từng hộ dân trên địa bàn vận động, 

tuyên truyền về các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, pháo. Ký khai báo và 

cam kết chấp hành về VK, VLN, CCHT, pháo. Tiếp nhận và báo ngay về cho 

Công an phường những trường hợp tự giác giao nộp cũng như những trường hợp 

khả nghi không giao nộp để có các biện pháp đấu tranh phù hợp. 

- Khu phố trưởng chỉ đạo lực lượng Bảo vệ dân phố, các tổ ANXH tăng 

cường tuần tra nhân dân 03 buổi/ tuần nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi 

vi phạm về VK, VLN, CCHT, pháo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 15/02/2024.  

2. Phân công nhiệm vụ: 

- Đ/c Nguyễn Xuân Lâm  - Chủ tịch; Trưởng ban chỉ đạo ANTT phường -

Chỉ đạo chung; 

- Đồng chí Thiếu tá Lê Tất Thành - Trưởng Công an phường - thường trực 

- Chỉ đạo lực lượng Công an phường. 
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- Đ/c Nguyễn Thị Lan - CT UBMTTQ - Phụ trách khối CQDN và trường học. 

- Đ/c Phạm Thị Thanh Thúy - Chủ tịch Hội phụ nữ - Phụ trách khu phố 1; 

- Đ/c Trịnh Thị Huyền - Chủ tịch Hội CCB - Phụ trách khu phố 2; 

- Đ/c Trịnh Đình Thành - Bí thư đoàn thanh niên - Phụ trách khu phố 3; 

- Đ/c Lê Thị Ngọc - Cán bộ tư pháp hộ tích - Phụ trách khu phố 4; 

- Đ/c Phạm Văn Thành - Chủ tịch Hội Nông dân - Phụ trách khu phố 5; 

- Đ/c Hoàng Thanh Hải – Chỉ huy phó BCHQS phường- Phụ trách KP6. 

Nhận được kế hoạch này đề nghị các khu phố, cơ quan, đơn vị, tổ chức thực 

hiện nghiêm túc; trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch nếu gặp khó khăn, 

vướng mắc và các vấn đề phát sinh các đơn vị báo cáo về đồng chí trưởng ban 

chỉ đạo về ANTT để chỉ đạo và giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND thị xã (để b/c); 

- Công an thị xã (để b/c); 

- Đ/c Bí thư Đảng uỷ (để b/c); 

- Các đ/c trong BCĐ ANTT (để t/h) 

- Các đ/c Trưởng khu phố (để t/h); 

- Thủ trưởng CQ, DN, trường học (để t/h); 

- Các ban, ngành, đoàn thể (để t/h); 

- Lưu VP, CA. 

  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Lâm 
 


		lamnx.phusonbs@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-29T14:47:20+0700


		2023-12-29T14:49:36+0700


		2023-12-29T14:49:37+0700


		2023-12-29T14:51:15+0700




